Tôi học ban
Triết Tây, làm báo Đối Thoại của trường Đại học Văn Khoa Sài Gòn,
mê triết gia Nietzsche, nhưng mê đi chơi hoang đàng không kém,
nên suốt 3 năm ghi danh học tại đây, tôi chỉ thi có 1 lần, được 1
chứng chỉ dự bị triết. Sau vụ “tổng tiến công và nổi dậy” của Việt
Cộng tết Mậu Thân (1968), tôi nhập ngũ khóa 2/69 trường sĩ quan
trừ bị Thủ Đức, theo lệnh gọi nhập ngũ (lúc này tôi 24 tuổi). Ra
trường, nhận sự vụ lệnh về sư đoàn 5 Bộ Binh, tôi chỉ làm sĩ quan chỉ
huy trung đội có 1 tháng (trại quân ở Long Nguyên, Bến Cát, Bình
Dương). Rồi đào ngũ, vì quá nhớ “những ngày diễm ảo”, tôi lên Đà
Lạt, sống bụi đời.